
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov 
XXVIII. NEDJELJA KROZ GODINU 

GOD. VI., BR. 31 (A) 2023. 

Izdaje: 
ŽUPA BL. IVANA MERZA  

ZAGREB - ŠPANSKO 
Odgovara: vlč. Marko Čolak, upr. župe 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  

 
 

tel. 01/8894-555 
zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 

www.zupa-ivanmerz.hr 

15. 10. NED 

XXVIII.  
NEDJELJA 

KROZ GODINU 

10.00 

PRO POPULO 

  
+ MIHOVIL I VERONIKA DAVIDOVIĆ 

16. 10. PON svagdan 18.30 + JURAJ ILIĆ 

17. 10. UTO 

Sv. Ignacije  
Antiohijski, 

biskup 

18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

18. 10. SRI 
SV. LUKA, 
evanđelist 

11.00 

  
  
 

18.30 

SPROVODNA MISA I ISPRAĆAJ VLČ. 
ALFREDA KOLIĆA 

( ŽUPA BEZGREŠNOG ZAČEĆA BDM ) 

  
+ LUKICA ČABRAJA 

19. 10. ČET svagdan 

18.30 

  
19.00 

EUHARISTIJSKO KLANJANJE 

  
+ JOSIP PETRAK 

20. 10. PET svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

21. 10. SUB svagdan 08.00 + BOŽICA I MATE MOROVIĆ 

22. 10. NED 

XXIX. NEDJELJA 

KROZ GODINU 

Misijska nedjelja 

10.00 

PRO POPULO 

  
+ TEREZIJA, STIPE I KATARINA MATIĆ 

Prispodobu o kralju koji poziva na gozbu 

Isusgovori glavarima svećeničkim i starješi-

nama narodnim, onima koji su dobro upoz-

nati sa sadržajem staroga Božjega saveza s 

Izabranim narodom i kojima je bilo jasno 

značenje pojma svete gozbe. Poslani sluge 

koji su pozivali na gozbu su proroci i drugi 

Božji poslanici koje su Židovi sve odreda 

pogubili. Ipak kralj ne odustaje od svadbe. 

On šalje sluge da iziđu te da pozovu sve koje susretnu. Svadbena je dvorana sa-

da otvorena svim ljudima. Tu se ispunja Gospodnja riječ po proroku Izaiji kako 

će Bog sam pripremiti gozbu na gori, da će dignuti zastor i pokrivač koji je pre-

krivao pogane. U trenutku Isusove smrti na križu, kako čitamo u evanđeljima, 

raskinuo se je zastor u hramu koji je zaklanjao Svetinju nad svetinjama. Isusova 

smrt otkriva blisko Božje, upravo očinsko lice prema ljudima, s kojima Bog us-

postavlja novi, vječan savez u krvi svoga Sina. Gozba koju kralj, nebeski Otac, 

priprema nije bilo kakvo žrtvovano jelo i piće po kojem bi trebalo stupiti u zaje-

dništvo s njime, nego je Tijelo i Krv Sina Božjega. On sam je pashalni Jaganjac 

koji se žrtvuje za spasenje svijeta te predaje svoje tijelo kao jelo i svoju krv kao 

piće. Po blagovanju njegova presvetoga Tijela i Krvi stupamo u istinsko životno 

zajedništvo s Bogom, postajemo dionici života koji je Bogu naravan i vlastit, a 

nama je darovan. Gospodin Isus reče: „Tko blaguje moje tijelo i pije moju krv 

ima život vječni“, tj. postaje istinski dionik božanskog života koji je u njemu, jer 

je on život. Naša nedjeljna euharistijska slavlja na kojima sam Gospodin priprav-

lja gozbu svoga Tijela i Krvi po kojima nas poziva u zajedništvo svoga božan-

skog života, slika su i predokus eshatološke kraljevske svadbene gozbe u nebu 

koja nikad ne će završiti, nego će biti vječna radost i sreća. U Božjoj svadbenoj 

dvorani gledat ćemo Boga licem u lice i to je prema teolozima najdublji izričaj 

onoga što nazivamo „život vječni“. 

Neka vam je svima blagoslovljen dan Gospodnji. 



AKTUALNOSTI LITURGIJSKI KUTAK—SVETA MISA 

Svetost se može postići sasvim sitnim i malim stvarima. Sasvim jednostavnim 
i priprostim sredstvima. 

MISLI SLUŽBENICE BOŽJE MARICE STANKOVIĆ 

Zato najprije moramo shvatiti što se u liturgiji podrazumijeva pod pojmom simbola. 
U svakodnevnom govoru riječ simbol upotrebljavamo u drukčijem značenju od ono-
ga koje ona ima u liturgiji. Dolazi od grčke riječi συνβάλλω (sin-balo), što znači 
‘zajedno baciti’, odnosno spojiti dvije stvarnosti: vidljivi simbol i nevidljivu stvarnost 
koju on simbolizira. Treba razlikovati simbol od znaka. Znak je uvijek informativan, 
u funkciji je prenošenja znanja i uvijek predstavlja doslovno ono što on jest. Prometni 
znak samo je prometni znak. Simbol uvijek ide dalje i – što je ključno za liturgiju – 
uprisutnjuje ono što simbolizira. Primjerice, na ulazu u Split imamo znak na kojem 
piše ime toga grada. Kada bismo maknuli znak, taj bi grad i dalje postojao, samo bi 
turisti možda izgubili informaciju kako se zove. S druge strane, kada muž i žena skla-
paju brak, dok izgovaraju „Ja, Josip, uzimam tebe, Mariju…”, svojim riječi-
ma stvaraju brak. Te su riječi simboli koji ukazuju na činjenicu da tada nastaje jedna 
nevidljiva stvarnost, a ona nastaje upravo po tim riječima. One nisu znak, jer i bez 
znaka stvarnost na koju on ukazuje svejedno postoji, samo što mi ne znamo za nju. 
Suprotno tome, u liturgiji, ako simbola nema, stvarnost na koju on ukazuje ne postoji. 
Ovakve primjere imamo i izvan liturgije. Kada dečko djevojci pokloni ružu, ona nije 
tek predmet koji ima vrijednost od 10 kn, nije samo informacija da se ona tom dečku 
sviđa – ona je simbol ljubavi. Po darivanju te ruže djevojka se osjeća voljeno; ona pri-
ma ljubav po toj ruži i bez te se ruže čin ljubavi ne bi dogodio. Zašto je ovo važno za 
shvaćanje liturgije? Zato što liturgija koristi simbole ne samo da informira o svetom i 
božanskom, nego kako bi aktualizirala, uprisutnila to božansko, da ljudi koji u njoj 
sudjeluju zaista mogu kušati i dobiti iskustvo povijesnospasenjskog događaja, biti dio 
spasenja. Netko tko ne zna za ovu logiku može se sablazniti kada u djelima crkvenih 
otaca pročita da oni govore o euharistiji kao simbolu Tijela Kristova. Ali zaboravimo 
na značenje koje ova riječ ima u svakodnevnom govoru! U jeziku liturgije simbol zna-
či nešto stvarno. Liturgija ujedinjuje, spaja dvije stvarnosti – ovu zemaljsku vidljivu i 
onu božansku nevidljivu: kruh i Tijelo Kristovo, ulaznu procesiju i hod Crkve prema 
nebeskoj domovini, prinos darova i žrtvovanje Krista… Sve se te stvarnosti u liturgiji 
spajaju. Kao što momak ružom ne samo pokazuje nego i daruje ljubav odabranoj dje-
vojci, tako i Bog putem sakramenata i liturgije daruje ljubav izabranicima svoga srca.  

■ Župni ured od ovog tjedna ureduje po redovitom rasporedu od utorka do 
petka od 17.00 do 18.00 sati. Župni ured ne ureduje na crkvene i državne 
blagdane, ponedjeljkom i subotom. Mogućnost ispovijedi od 18.00 do 18.25 
sati od utorka do petka.  
■ Isusovi prijatelji, kateheza za predškolarce i školarce u mjesecu listopadu bit 
će  28. 10. od 09.00 sati u Pastoralnom centru. Potičem roditelje da dovedete 
svoju djecu.  
■ Dječji zbor u mjesecu listopadu ima probe 21. i 28.10. u 11.00 sati u 
Pastoralnom centru. Pozivam roditelje da dovedu svoju djecu na probu i da ih 
uključite u zbor. 
■ Susreti za mlade, petkom u 21.00 sati u Pastoralnom centru. Odazovimo se! 
■ Danas je treća nedjelja u mjesecu, nedjelja župnog Caritasa. Svoj prilog 
možete ostaviti kod volontera na izlazu. Hvala vam za svaki dar.  
■ 22. listopada je Misijska nedjelja. Na završetku sv. Mise moći ćete dati svoj 
prilog za misije te nabaviti kolače za nedjeljni ručak. Gospođe koje imaju 
dobru volju i mogućnosti mogu ispeći kolače i donijeti ih u subotu 21. 
listopada u 19.00 sati u prostore Mjesnog odbora kako bismo ih složili za 
nedjelju. Nemojmo se oglušiti na ovaj poziv i pokažimo da smo uz našu braću 
kršćane u misijskim zemljama.  
■ Mjesec listopad je Marijin mjesec. Potičem vas na obiteljsku listopadsku 
pobožnost u vašem domu uz redovitu molitvu u kapelici svakog dana. I ovaj 
listopad možete uzeti kip Majke u svoj dom. Raspored termina nalazi se na 
oglasnoj ploči u kapelici a možete se upisati i nakon nedjeljne mise.  
■ Možete upisati misne nakane za mjesec studeni. Nakane se zaprimaju 
osobno u župnom uredu.  
 

VLČ. ALFRED KOLIĆ 
župnik župe Bezgrešnog začeća BDM 2013.-2023. 

 
U petak 13. listopada nakon duge i teške borbe u 55. 
godini života i 30. godini svećeništa preminuo je vlč. 
Alfred Kolić, župnik župe Bezgrešnog začeća BDM na 
Malešnici. Ispraćaj i sv. Misa počinju u 11.00 sati u crkvi 
na Malešnici a u 13.00 sati su sprovodni obredi na 
Gradskom groblju Velika Gorica.  

   DAR ZA ŽUPU                   DAR ZA ŽUPNI CARITAS    PRIDRUŽI SE ŽUPI NA 
        WHATSAPPU 


